
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-73

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA DITTA ETJCA S.P.A.- PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 210.000,00 (ESCLUSA IVA AL 22% DA APPLICARE 
SUL MARGINE DELL’AGENZIA DEFINITO FEE D’AGENZIA) - CIG 9426481235

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 16/12/2022

13/12/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-73

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALLA DITTA ETJCA S.P.A.- PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 210.000,00 (ESCLUSA IVA AL 22% DA APPLICARE SUL 
MARGINE DELL’AGENZIA DEFINITO FEE D’AGENZIA) - CIG 9426481235

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

  

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-  il  Decreto  Legislativo  n°  118  del  2011,  riforma  contabile  degli  enti  territoriali  e  il  D.  Lgs 
126/2014; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali; 
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici”; 
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”; 
-il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che: 

-con determinazione dirigenziale 2022-208.0.0.-54 del 11/10/2022 è stata indetta una R.D.O. sulla 

piattaforma Me.Pa. di Consip ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per un im-

porto pari ad € 210.000,00 (esclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee 

d’agenzia), per l’individuazione dell’assegnatario del servizio di somministrazione di lavoratori in-

terinali impiegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli uffici iat del territorio cittadi-

no, prenotando la relativa spesa a bilancio 2022, 2023 e 2024 sul capitolo 1427 CdC. 1380 “Servizi 

diversi da agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 1.3.2.12.1 e capitolo 52842 “Acquisto di servizi da 

agenzie di lavoro interinale” c.d.c. 1380.6.34 P.d.C 1.3.2.12.1;

- sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del Mepa;

-si è stabilito di assegnare il servizio in oggetto, anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi 

dell’art.  95, comma 3, lettera a) del D.Lgs 50/2016 a favore della ditta che abbia presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nei documenti di gara;

-si è disposto di pubblicare sul Mepa di Consip una R.D.O. gara aperta a tutti gli operatori, compresi 

quelli che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando del Mepa, avendo nell’oggetto so-

ciale la tipologia del servizio richiesto, possano abilitarsi e partecipare, presentando un’offerta;

- è stato nominato RUP della procedura dott.ssa Fiorella Rottino, funzionario P.O. della Direzione Turismo 

che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti dell’ufficio:

-la procedura di gara, RDO è stata aperta a tutti gli operatori, compresi quelli che, pur non essendo 

ancora abilitati allo specifico bando del Mepa, avendo nell’oggetto sociale la tipologia del servizio 

richiesto, possano abilitarsi e partecipare;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con determinazione dirigenziale n.  2022-208.0.0.-67 del 02/12/2022 è stata nominata la commis-

sione di gara incaricata della valutazione delle offerte tecniche delle ditte partecipanti;

-entro la scadenza del termine prefissato per la presentazione delle offerte, hanno presentato offerta 

N. 5 ditte e precisamente:

- Adecco Italia S.p.A. (P.I.:10539160969)

- Etjca S.p.A. (P.I.:12720200158)

- Intempo S.p.A. (P.I.: 10538750968)

- Tempor S.p.A. Agenzia per il Lavoro (P.I.:12015820157)

- Umana S.p.A. (P.I.: 04681350270)

-la valutazione tecnica delle offerte effettuata direttamente sulla piattaforma del Mepa ha prodotto i 

seguenti risultati:
* Il punteggio di cui ai criteri B.6 e B.7 di tipo tabellare sono stati assegnati automaticamente dalla piattaforma Mepa, in valore asso-

luto, sulla base del possesso o assenza del requisito.

** la procedura su MePa per due ditte, Adecco e Etjca, ha aggiunto 12 (dodici) decimali che non sono stati presi in considerazione. I 

relativi punteggi sono stati arrotondati in eccesso. 

-la commissione ha proceduto all’apertura delle offerte economiche con i seguenti risultati:

Graduatoria Ditta Fee/h

1° Etjca S.p.a. € 0,50h

2° Intempo S.p.A. € 0,80/h

3° Tempor 

S.p.A.Agenzia 

per il Lavoro

€ 0,80/h

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IMPRESA Criterio 
B.1

Criterio 
B.2

Criterio 
B.3

Criterio 
B.4

Criterio 
B.5

Criterio 
B.6*

Criterio 
B.7*

Totale 
punteggio 

tecnico
Adecco S.p.A. 4,70 15,50 13,50 4,40 10,00 3 0 51,10

Etjca S.p.A. 8,50 20,00 6,50 2,60 10,00 3 0 50,60

Intempo S.p.A. 9,00 15,75 12,75 4,50 8,70 3 0 53,70
Tempor S.p.A. Agenzia per il 

Lavoro 7,80 15,25 13,35 3,35 9,00 3 0 51,75

Umana S.p.A. 6,00 16,25 8,25 2,75 9,00 3 0 45,25



4° Adecco Italia 

S.p.A. 

€ 0,94/h

5° Umana S.p.A. €1,63/h

-la piattaforma ha quindi calcolato, sulla base della formula indicata in procedura, il punteggio rela-

tivo all’offerta economica:
Ditta Punteggio offerta 

economica
Adecco Italia 

S.p.A.

15,96

Etjca S.p.a. 30,00

Intempo S.p.A. 18,75

Tempor 

S.p.A.Agenzia 

per il Lavoro

18,75

Umana S.p.A. 9,20

- sulla base dei punteggi ottenuti per le offerte tecniche ed economiche si determina quindi sul Mepa 

la seguente graduatoria finale:
posizione Ditta Punteggio of-

ferta tecnica

Punteggio of-

ferta economica

Punteggio totale

Da piattaforma 

Mepa

Punteggio totale

Da commissione

1 Etjca S.p.A. 50,60 30,00 3 80,60
2 Intempo S.p.A. 53,70 18,75 3 72,45
3 Tempor S.p.A. 

Agenzia per il 

Lavoro

51,75 18,75 3 70,50

4 Adecco Italia 

S.p.A.

51,10 15,96 3 67,06

5 Umana S.p.A. 45,25 9,20 3 54,45

-la ditta Etjca S.p.A., è quindi risultata prima in graduatoria;

- sulla base dei conteggi previsionali calcolati sia sulle esperienze pregresse sia sull’attuale scenario 

turistico effettuati dalla Direzione, si evidenzia che, grazie al ricorso ad una gara aperta, l’Ammini-

strazione beneficerà di un risparmio in termini di margine dovuto all’Agenzia (fee) che le permette-

rà di prolungare il servizio a parità di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nessuna delle 5 offerte è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs.  50/2016, non 

avendo ottenuto sia per il punteggio dell’offerta tecnica sia per il punteggio dell’offerta economica, 

punteggio pari o superiore ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi;

-il Rup della procedura ha verificato nei confronti della predetta ditta in applicazione dell’art.  95, 

comma 10, del D. Lgs.  50/2016, il rispetto di quanto previsto dall’art.  97, comma 5, lettera d) del 

predetto decreto;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento al termine della procedura negoziata 

di cui all’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,   procedere, visti i termini  ri-

stretti, all’affidamento alla ditta Etjca S.p.A. con sede in Milano, Corso Sempione n. 4  P.I. 

12720200158 (Cod. Benf. …55247…), del servizio di somministrazione di lavoratori interinali im-

piegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli uffici iat del territorio cittadino per una 

spesa di € 210.000,00 (esclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito Fee d’a-

genzia), prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 

dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere ge-

nerale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che tale spesa risulta necessaria per garantire la minima continuità dei servizi di acco-

glienza turistica e di stimolare un’effettiva promozione della destinazione Genova;

Preso atto che la decorrenza del contratto partirà presumibilmente nel mese di dicembre 2022 a se-

guito dell’esecutività di codesto provvedimento e comunque al termine delle attività propedeutiche 

tecniche, dalla data di sottoscrizione della controparte del contratto presente sulla piattaforma Mepa.

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali;

DETERMINA

 1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Etjca S.p.A. con sede in Milano, Cor-

so Sempione n. 4  P.I. 12720200158 (Cod. Benf. 55247…), il servizio di somministrazione di lavo-

ratori interinali impiegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli uffici iat del territo-

rio cittadino per una spesa di € 212.500,00 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agen-

zia definito Fee d’agenzia);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 

controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-

le di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare, per il servizio in oggetto la somma di € 212.500,00 (inclusa IVA al 22% da appli-

care sul margine dell’Agenzia definito Fee d’agenzia) al capitolo 1427 CdC. 1380 “Servizi diversi 

da agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 1.3.2.12.1 suddividendolo come di seguito indicato (cod. 

Benf 55247) (CIG. 9426481235):

- € 12.774,75 (oneri fiscali inclusi), sul bilancio 2022, al capitolo 52842 “Acquisto di servizi da 

agenzie di lavoro interinale” c.d.c. 1380.6.34 P.d.C 1.3.2.12.1 riducendo la prenotazione n. 

2022/12824 ed emettendo nuovo impegno di pari importo (IMPE 2022/16845); 

- € 140.000,00 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2023 (imp.2023/727) al capitolo 1427 cdc. 1380 

“Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 1.3.2.12.1 riducendo la prenotazione n. 

2023/727 ed emettendo nuovo impegno di pari importo (IMPE 2023/1124); 

- € 59.725,25 (oneri fiscali inclusi) sul bilancio 2024 al capitolo 1427 cdc. 1380 “Servizi diversi da 

agenzie per lavoro interinale” – P.d.C 1.3.2.12.1 (imp.2024/260) riducendo la prenotazione n. 

2024/260 ed emettendo nuovo impegno di pari importo (IMPE 2024/386);

4) di dare atto che, sulla base dei conteggi previsionali calcolati sia sulle esperienze pregresse sia 

sull’attuale scenario turistico effettuati dalla Direzione, si evidenzia che, grazie al ricorso ad una 

gara aperta, l’Amministrazione beneficerà di un risparmio in termini di margine dovuto all’Agenzia 

(fee) che le permetterà di prolungare il servizio a parità di spesa;

5) di dare atto che la spesa di cui agli impegni del presente provvedimento riveste carattere commer-

ciale;

6)  di provvedere alla diretta la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale  
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  

sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del  
Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL;

IL DIRIGENTE

(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-73
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI 
IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI 
IAT  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  ALLA  DITTA  ETJCA  S.P.A.-  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 210.000,00 (ESCLUSA IVA AL 22% DA APPLICARE SUL MARGINE 
DELL’AGENZIA DEFINITO FEE D’AGENZIA) - CIG 9426481235

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3247270
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DI UNA R.D.O. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL
D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER
L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

ETJCA

NUMERO RDO 3247270

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

12720200158

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SPA

PARTITA IVA

Nome Caratteristica Valore Offerto

Fee d'agenzia 0,50

DESCRIZIONE

Offerta economicamente piu vantaggiosa

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/11/2022



NUMERO DI RDO: 3247270
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi relativi alla "SOMMINISTRAZIONE DI
LAVORO" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

285586890

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/11/2022



NUMERO DI RDO: 3247270
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/11/2022


